
 

Augšdaugavas novada pašvaldība 
Dome 

Reģ. Nr. 40900036310, Rīgas iela 2, Daugavpils, LV-5401, tālr. 65422238,  e-pasts pasts@augsdaugavasnovads.lv, 
www.augsdaugavasnovads.lv 

LĒMUMS 
Daugavpilī 

2024.gada 27.jūnijā Nr.2329 
Protokols Nr.104., 4.& 

 
Par Latgales reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2024.-2030.gadam 

apstiprināšanu 
_______________________________________________________________________ 

 
Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu viena no pašvaldības 

autonomām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumus neatkarīgi no tā kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 10.panta otrā daļa nosaka, ka atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā ietilpstošās pašvaldības izstrādā reģionālo atkritumu 
apsaimniekošanas plānu. Reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns stājas spēkā pēc 
tam, kad to apstiprinājušas visas atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošās 
pašvaldības. Pašvaldība lēmumu par reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 
apstiprināšanu 10 darbdienu laikā pēc tā pieņemšanas iesniedz Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijai. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2023.gada 13.jūnija noteikumiem Nr.301 “Noteikumi 
par atkritumu apsaimniekošanas reģioniem” Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģions 
ietver šādu pašvaldību administratīvās teritorijas: Daugavpils valstspilsēta, Rēzeknes 
valstspilsēta, Aizkraukles novads, Augšdaugavas novads, Jēkabpils novads, Krāslavas 
novads, Līvānu novads, Ludzas novads, Madonas novads, Preiļu novads, Rēzeknes novads, 
Varakļānu novads (Madonas novads ar grozījumu Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 
vietu likumā spēkā stāšanos 2024.gada 30.jūnijā). Latgales reģionālā atkritumu 
apsaimniekošanas plāna 2024.-2030.gadam (turpmāk - Plāns) izstrādi organizēja Latgales 
plānošanas reģions. 

Plāna izstrādes mērķis ir saistīts ar “Valsts atkritumu apsaimniekošanas plāna 2021.- 
2028.gadam” noteikto mērķu un uzdevumu īstenošanu Latgales atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā. Plānā paredzētie pasākumi galvenokārt vērsti uz apglabātā 
atkritumu apjoma samazināšanu, pārstrādes un reģenerācijas apjomu palielināšanu, 
atkritumu apsaimniekošanas sistēmas darbības kvalitātes un pakalpojumu pieejamības 
paaugstināšanu. 

Atkritumu apsaimniekošana Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģionā paredzēta 
sadzīves atkritumu apglabāšanas poligonā “Cinīši” (turpmāk – SAP “Cinīši”), sadzīves 



 

atkritumu apglabāšanas poligonā “Dziļā vāda” (turpmāk - SAP “Dziļā vāda”) un sadzīves 
atkritumu apglabāšanas poligonā “Križevņiki” (turpmāk – SAP “Križevņiki”). 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma pārejas noteikumu 56.punktu  līdz 
2024.gada 30.jūnijam atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošās pašvaldības izveido 
atkritumu apsaimniekošanas reģionālos centrus. Plāna izstrādes ietvaros pieņemts lēmums 
noteikt, ka Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģionā darbojas trīs atkritumu 
apsaimniekošanas reģionālie centri (turpmāk – AARC): AARC uz SAP “Cinīši” bāzes, ko 
apsaimnieko Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS 
DIENVIDLATGALES STARPPAŠVALDĪBU ORGANIZĀCIJA”, AARC uz SAP “Dziļā 
vāda” bāzes, ko apsaimnieko SIA “Vidusdaugavas SPAAO”, AARC uz SAP “Križevņiki” 
bāzes, ko apsaimnieko SIA “ALAAS”. Lai pārraudzītu AARC darbību ir izveidojama 
uzraudzības/koordinācijas padome.  

Plāna projekts un stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata  (turpmāk 
- Vides pārskats) projekts laika periodā no 2024.gada 28.marta līdz 2024.gada 25.aprīlim 
tika nodoti sabiedriskai apspriešanai, kuras ietvaros iedzīvotāji varēja iesniegt 
priekšlikumus. Vides pārskats komentāru un priekšlikumu sniegšanai tika nosūtīts Valsts 
vides dienesta Atļauju pārvaldei, Dabas aizsardzības pārvaldei un Veselības inspekcijai. No 
minētajām institūcijām tika saņemti priekšlikumi, kas tika ņemti vērā, papildinot Vides 
pārskatu. 2024.gada 13.maijā Plāna izstrādātājs Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “GEO 
CONSULTANTS” Vides pārraudzības valsts birojā (turpmāk – Birojs) iesniedza 
izvērtēšanai Vides pārskata projektu. Birojs 2024.gada 11.jūnijā sniedza atzinumu Nr. 4-
03/11/2024, kurā norādīts, ka Plāna Vides pārskats kopumā atbilst normatīvo aktu prasībām, 
tajā ietverti secinājumi par vides problēmām un nepieciešamajiem risinājumiem to 
novēršanai. 

Ņemot vērā augstāk minēto, kā arī vērtējot Plāna saturu, var secināt, ka Plāns ir 
izstrādāts atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. Ieviešot Plānā paredzētās 
aktivitātes, tiek veicināta Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģiona teritorijas 
līdzsvarota attīstība un samazināti riski negatīvai ietekmei uz apkārtējo vidi. 

 
Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 10.panta otro daļu, Augšdaugavas novada pašvaldības dome, 
balsojot ar 13 balsīm par (Vitālijs Aizbalts, Jānis Belkovskis, Viktors Jasiņavičs, Maigurs 
Krievāns, Arvīds Kucins, Reinis Līcis, Aleksejs Mackevičs, Dainis Millers, Dzintars 
Pabērzs, Aivars Rasčevskis, Deniss Sarafaņuks, Aleksandrs Sibircevs, Regīna Tamane), pret 
– nav, atturas – nav, nolemj: 

  
1. Apstiprināt Latgales  reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu 2024.- 

2030.gadam (pielikumā). 
2. Uzdot Augšdaugavas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Dabas resursu 

nodaļai šo lēmumu 10 darbdienu laikā pēc tā pieņemšanas nosūtīt Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijai. 

3. Lēmums stājas spēkā pēc tam, kad Latgales reģionālo atkritumu apsaimniekošanas 
plānu 2024.-2030.gadam ir apstiprinājušas visas Latgales atkritumu apsaimniekošanas 
reģionā ietilpstošās pašvaldības. 

 
Augšdaugavas novada pašvaldības  
domes priekšsēdētājs         A.Kucins 


